
24Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2025
ANO 188 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.451
SUPLEMENTO
<#ABC#512860#24#590464>

Secretaria de Estado da Cultura
PORTARIA Nº 13, DE 15 DE JANEIRO DE 2025 

 
Divulga a convocação dos proponentes suplentes aprovados e os 
proponentes desclassificados da Política Nacional Aldir Blanc de 
Fomento à Cultura - PNAB. 

 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no 

Decreto Estadual nº 10.425, de 14 de março de 2024 e na Lei nº 14.399, de 8 de julho de 2022 e, no item 3 dos Editais, resolve: 
 

Art. 1º Divulgar, a convocação dos proponentes suplentes aprovados e, os proponentes desclassificados, nos 
Editais: 04/2024 – Artesanato; 05/2024 – Artes Visuais; 06/2024 – Circo; 07/2024 – Hip Hop e 08/2024 – Dança, da Política Nacional 
Aldir Blanc de Fomento à Cultura – PNAB, para entregarem no prazo de 5 (cinco) dias corridos a documentação referente aos itens 
9.7.4; 9.7.5 e 9.7.6 na plataforma BARU a partir desta publicação. 

 
Lista de convocação de proponentes suplentes aprovados 

Proponente Título Edital Categoria Cidade Valor 
pleiteado 

Pessoa 
Física 

ou 
Jurídica 

Cota 
escolhida 

Nota 
obtida 

Situação Observação 

Hallex 
Vinícius 

Araújo Viana 

TURNE D 
DOIS 

JHAMES 

EDITAL 
CULTU
RA HIP 

HOP 

PRODUÇÃO Aparecid
a de 

Goiânia 
- GO 

R$ 50.000,00 Fisica Pessoa 
negra (preta 
e parda) e 

Ampla 
concorrência 

78 Aprovado Convocado 
para a vaga 

de 
complemento 

do edital 
Daniela 

Braga Santos 
Xilogravura 
anatômica: 

inversus 
totalis 

EDITAL 
DE 

ARTES 
VISUAIS 

ESTÍMULO À 
CRIAÇÃO E 
PESQUISA 

Goiânia 
- GO 

R$ 50.000,00 Fisica Pessoa 
negra (preta 
e parda) e 

Ampla 
concorrência 

82 Aprovado Convocado 
para a vaga 

de 
complemento 

do edital - 
cota 

Maicon 
Matias dos 

Santos Silva 

Arte 
sustentavel 

EDITAL 
DE 

ARTESA
NATO 

ARTESÃOS 
E ATELIÊS 

DE 
ARTESANAT

O 

Formosa 
- GO 

R$ 25.000,00 Fisica Pessoa 
negra (preta 
e parda) e 

Ampla 
concorrência 

70 Aprovado Convocado 
para a vaga 

de 
complemento 

do edital e 
por sobra de 

recursos 
Gyovanna 
Mendes 
Batista 
Torres 

Mãos 
Criativas: 

Estruturaçã
o do Ateliê 
e Difusão 

do 
Artesanato 

local 

EDITAL 
DE 

ARTESA
NATO 

ARTESÃOS 
E ATELIÊS 

DE 
ARTESANAT

O 

Alto 
Paraíso 

de Goiás 
- GO 

R$ 25.000,00 Fisica Pessoa 
negra (preta 
e parda) e 

Ampla 
concorrência 

70 Aprovado Convocado 
para a vaga 

de 
complemento 

do edital e 
por sobra de 

recursos 

Ivan 
Carvalho 
Batista 

Acelera 
Navi Artes: 

Cerrado 
Lúdico 

EDITAL 
DE 

ARTESA
NATO 

ARTESÃOS 
E ATELIÊS 

DE 
ARTESANAT

O 

Cavalca
nte - GO 

R$ 25.000,00 Fisica Sistema 
Universal / 

Ampla 
concorrência 

90 Aprovado Convocado 
para a vaga 

de 
complemento 

do edital e 
por sobra de 

recursos 
CARUENA 
BATISTA 

VIEIRA REIS 

Ateliê de 
Bordado: 

Resgatand
o 

Tradições 
com 

Inovação 
Digital 

EDITAL 
DE 

ARTESA
NATO 

ARTESÃOS 
E ATELIÊS 

DE 
ARTESANAT

O 

Goianira 
- GO 

R$ 25.000,00 Fisica Sistema 
Universal / 

Ampla 
concorrência 

87 Aprovado Convocado 
para a vaga 

de 
complemento 

do edital e 
por sobra de 

recursos 

Maria de 
Fátima Dutra 

Bastos 

Mestra 
Artesã 

Fatinha de 
Olhos 

D`Água - 
Reestrutur
ação de 
Ateliê 

EDITAL 
DE 

ARTESA
NATO 

ARTESÃOS 
E ATELIÊS 

DE 
ARTESANAT

O 

Alexânia 
- GO 

R$ 25.000,00 Fisica Sistema 
Universal / 

Ampla 
concorrência 

86 Aprovado Convocado 
para a vaga 

de 
complemento 

do edital e 
por sobra de 

recursos 

Lucelia 
Rodrigues 
dos Reis 

Estruturan
do com a 

arte 

EDITAL 
DE 

ARTESA
NATO 

ARTESÃOS 
E ATELIÊS 

DE 
ARTESANAT

O 

Catalão 
- GO 

R$ 25.000,00 Fisica Sistema 
Universal / 

Ampla 
concorrência 

86 Aprovado Convocado 
para a vaga 

de 
complemento 

do edital e 
por sobra de 

recursos 
Micael 
Santos 
Oliveira 

Cerrado 
Precioso 

EDITAL 
DE 

ARTESA
NATO 

ARTESÃOS 
E ATELIÊS 

DE 
ARTESANAT

O 

Alto 
Paraíso 

de Goiás 
- GO 

R$ 25.000,00 Fisica Sistema 
Universal / 

Ampla 
concorrência 

85 Aprovado Convocado 
para a vaga 

de 
complemento 

do edital e 
por sobra de 

recursos 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: c9a9948c

Dayana Ferreira
Realce



25Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2025
ANO 188 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.451
SUPLEMENTO

Carlos 
Antônio da 

Silva 

Estruturaçã
o do Ateliê 
do Mestre 

Carlos 
Antônio 

EDITAL 
DE 

ARTESA
NATO 

ARTESÃOS 
E ATELIÊS 

DE 
ARTESANAT

O 

Aparecid
a de 

Goiânia 
- GO 

R$ 25.000,00 Fisica Sistema 
Universal / 

Ampla 
concorrência 

80 Aprovado Convocado 
para a vaga 

de 
complemento 

do edital e 
por sobra de 

recursos 
Suedemar 
dos Santos 
Nascimento 

Circula 
Experiment

o  360 

EDITAL 
DE 

CIRCO 

CIRCULAÇÃ
O 

Goiás - 
GO 

R$ 100.000,0
0 

Juridica Sistema 
Universal / 

Ampla 
concorrência 

87 Aprovado Proponente 
convocado 

por sobra de 
recurso no 
Edital de 
Dança 

Zirisgleibe 
Aucheisle 

Gomes Silva 
- MEI 

Circo no 
Cerrado – 

Uma 
Aventura 

com o 
Lobo 
Guara 

EDITAL 
DE 

CIRCO 

CIRCULAÇÃ
O 

Goiânia 
- GO 

R$ 100.000,0
0 

Juridica Sistema 
Universal / 

Ampla 
concorrência 

82 Aprovado Proponente 
convocado 

por sobra de 
recurso no 
Edital de 
Dança 

Elisa Abrão Perfeito 
Possível e 

Arte 
Gestaciona

l 

EDITAL 
DE 

DANÇA 

ESTÍMULIO 
À PESQUISA 
E CRIAÇÃO 

Goiânia 
- GO 

R$ 50.000,00 Fisica Sistema 
Universal / 

Ampla 
concorrência 

90 Aprovado Proponente 
convocado 

por sobra de 
recurso no 
Edital de 
Dança 

Andressa 
Tavares e 

Silva 
Gualberto 

Pesquisa 
para 

Sussurros 
e 

Tempestad
es 

EDITAL 
DE 

DANÇA 

ESTÍMULIO 
À PESQUISA 
E CRIAÇÃO 

Goiânia 
- GO 

R$ 50.000,00 Fisica Sistema 
Universal / 

Ampla 
concorrência 

90 Aprovado Proponente 
convocado 

por sobra de 
recurso no 
Edital de 
Dança 

 
Lista de proponentes desclassificados 

Proponente Título Edital Categoria Cidade Valor 
pleiteado 

Pessoa 
Física 

ou 
Jurídica 

Cota 
escolhida 

Nota 
obtida 

Situação Observação 

JOAO 
CARLOS 

CRIVELARI 
PANTA DE 
OLIVEIRA 

ARTE 
ATIVA 

EDITAL 
CULTU
RA HIP 

HOP 

PRODUÇÃO Aparecid
a de 

Goiânia 
- GO 

R$ 50.000,00 Fisica Pessoa 
negra (preta 
e parda) e 

Ampla 
concorrência 

80 Desclassifi
cado 

Proponente 
desclassifica
do por não 
entrega de 

documentos 
na 

habilitação 
André Felipe 

Ferreira 
Cardoso 

PROCESS
OS DE 

CRIAÇÃO 
NA TERRA 

DAS 
ÁRVORES 
DE PELE 

SECA 

EDITAL 
DE 

ARTES 
VISUAIS 

ESTÍMULO À 
CRIAÇÃO E 
PESQUISA 

Goiás - 
GO 

R$ 50.000,00 Fisica Pessoa 
negra (preta 
e parda) e 

Ampla 
concorrência 

90 Desclassifi
cado 

Proponente 
desclassifica
do por não 
entrega de 

documentos 
na 

habilitação 

MARIA 
ROSA 

KAMBEBA 
OMAGUA 

YETE 
ANAQUIRI 

Goiás - 
preservand

o a arte 
indígena 

pelas mãos 
de 

mulheres 
indígenas. 

EDITAL 
DE 

ARTESA
NATO 

ARTESÃOS 
E ATELIÊS 

DE 
ARTESANAT

O 

Aparecid
a de 

Goiânia 
- GO 

R$ 25.000,00 Fisica Pessoa 
indígena e 

Ampla 
concorrência 

82 Desclassifi
cado 

Proponente 
desclassifica
do por não 
entrega de 

documentos 
na 

habilitação 

Fernando 
José Pereira 

SIGMA - 
Meu EU se 
desdobran

do em 
movimento 

EDITAL 
DE 

ARTESA
NATO 

ARTESÃOS 
E ATELIÊS 

DE 
ARTESANAT

O 

Caldas 
Novas - 

GO 

R$ 25.000,00 Fisica Pessoa com 
deficiência e 

Ampla 
concorrência 

76 Desclassifi
cado 

Proponente 
desclassifica
do por não 
entrega de 

documentos 
na 

habilitação 
Paulo Cesar 

Mota 
Produção 
em Micro 
Macraêm 

EDITAL 
DE 

ARTESA
NATO 

ARTESÃOS 
E ATELIÊS 

DE 
ARTESANAT

O 

Catalão 
- GO 

R$ 25.000,00 Fisica Pessoa 
negra (preta 
e parda) e 

Ampla 
concorrência 

76 Desclassifi
cado 

Proponente 
desclassifica
do por não 
entrega de 

documentos 
na 

habilitação 
Rosa Pereira 
dos Santos 

Do Lixo ao 
Luxo 

EDITAL 
DE 

ARTESA
NATO 

ARTESÃOS 
E ATELIÊS 

DE 
ARTESANAT

O 

Goiânia 
- GO 

R$ 25.000,00 Fisica Pessoa 
negra (preta 
e parda) e 

Ampla 
concorrência 

71 Desclassifi
cado 

Proponente 
desclassifica
do por não 
entrega de 

documentos 
na 

habilitação 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: c9a9948c

Dayana Ferreira
Realce



26Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2025
ANO 188 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.451
SUPLEMENTO

<#ABC#512860#26#590464/>
<#ABC#512861#26#590465>

PORTARIA Nº 11, DE 15 DE JANEIRO DE 2025

Prorroga a execução dos Projetos Aprovados 
da Lei Complementar Nº 195/2022 da Lei 
Paulo Gustavo - LPG, no âmbito da Secretaria 
de Estado da Cultura - Secult.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Decreto nº 
10.425, de 14 de março de 2024, assim como em cumprimento ao 
que determina os Editais nº 01 ao 20, referentes aos Processos 
seletivos dos Projetos Culturais que pleitearam apoio financeiro por 
meio do Art. 6º e 8º da Lei Paulo Gustavo - LPG, resolve:

Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias a partir da data de 
encerramento da execução do projetos culturais aprovados na 
Lei Paulo Gustavo - LPG nos editais 01 ao 20 e suas respectivas 
categorias, salvo as categorias dos editais anteriormente prorrogados 
pela PORTARIA Nº 289, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2024.

Art. 2º O proponente poderá ainda solicitar a prorrogação 
da execução de mais 60 (sessenta) dias, desde que devidamente 
justificada através do SEP - Sistema de Execução de Editais.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

YARA NUNES DOS SANTOS
<#ABC#512861#26#590465/>

Protocolo 512861

PARAESTATAIS -  SOCIEDADES 
DE ECONOMIA MISTA

Agência Goiana de Habitação – AGEHAB
<#ABC#512994#26#590630>

Documentos
COMUNICADO Nº 9/2025

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA 
CREDENCIAMENTO Nº 01/2024

CREDENCIAMENTO DE MUNICÍPIOS - PROGRAMA PRA TER 
ONDE MORAR CONSTRUÇÃO

A Comissão de Seleção instituída pela PORTARIA Nº 162, de 13 
de agosto de 2024, por seu (s) representante(s) infra-assinado(s), 
no uso das atribuições que lhe competem e

Considerando o Edital De Chamamento Público Para 
Credenciamento Nº 001/2024, que visa promover o credenciamento 
de municípios goianos interessados em disponibilizar loteamentos 
regularizados e aptos à construção de unidades habitacionais no 
âmbito do Programa Pra Ter Onde Morar - Construção, instituído 
pela Lei Estadual nº 21.219, de 29 de dezembro de 2021; e
Considerando que o Programa Pra Ter Onde Morar - Construção 
foi construído para atender todos os 246 (duzentos e quarenta e 
seis) municípios do goianos, visando permitir o acesso à moradia 
de qualidade por meio da doação, a título gratuito, de moradias à 
população hipervulnerável do Estado de Goiás;
Considerando que - até o presente momento - 74 (setenta e quatro) 
municípios goianos ainda não foram contemplados pelo Programa 
Pra Ter Onde Morar - Construção;
Considerando que a realização de um esforço específico para 
possibilitar o acesso ados referidos municípios se faz necessário, a 
fim de garantir a máxima extensão do programa.

Janismere 
Pereira 

Cunha Putini 

BIOJOIA e 
BIJUTERIA 

: 
EMPODER
AMENTO 

FEMININO 

EDITAL 
DE 

ARTESA
NATO 

AQUISIÇÃO 
DE 

MATÉRIA 
PRIMA 

Anápolis 
- GO 

R$ 10.000,00 Fisica Sistema 
Universal / 

Ampla 
concorrência 

87 Desclassifi
cado 

Proponente 
desclassifica
do por não 
entrega de 

documentos 
na 

habilitação 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

YARA NUNES DOS SANTOS 
Protocolo 512860

RESOLVE:

PROMOVER a ABERTURA DO 4º CICLO DE CREDENCIAMENTO, 
em cumprimento ao item 9.2 do Edital De Chamamento Público 
Para Credenciamento Nº 001/2024, que será destinado aos 
municípios goianos ainda não contemplados pelo Programa 
Pra Ter Onde Morar - Construção e relacionados na listagem 
constante do COMUNICADO Nº 9/2025 publicado na íntegra no 
site da AGEHAB, na página de acompanhamento do Edital de 
Chamamento Público para Credenciamento nº 01/2024.

DOS NOVOS PLEITOS

O acesso à plataforma ocorrerá por meio de novo token a ser 
enviado para os e-mails dos municípios do Estado de Goiás 
ainda não contemplados pelo Programa Pra Ter Onde Morar - 
Construção. Caso o município não tenha recebido o referido token, 
poderá solicitá-lo à Gerência de  Análise Técnica Preliminar- GEAT, 
por meio do telefone (62) 3201-6295.

MARCO INICIAL DO 4º CICLO

A etapa de Formalização de Interesse estará aberta a partir do dia 
16 de janeiro de 2025 (marco inicial do 4º ciclo) e deverá ocorrer 
por meio da plataforma CONECTA .

Goiânia, 15 de janeiro de 2025.

SIRLEI APARECIDA DE GUIA
Diretora Técnica da AGEHAB

Presidente da Comissão de Seleção
Portaria nº 162/2024 - AGEHAB

ALEXANDRE BALDY DE SANT’ANNA BRAGA
Presidente da AGEHAB

<#ABC#512994#26#590630/>

Protocolo 512994

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: c9a9948c


